
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

      1.09.2014                                   П Р И К А З                                    № 113                                                                                                                                                                                              

р.п.Сосновка 

                                                                                                                                                                                            
Об организации работы по  поэтапному внедрению  физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных 
учреждениях района                 
 

 
 В соответствии с приказом Управления образования и науки 
Тамбовской области от 09.09.2014 года № 2414 «Об организации работы по  
поэтапному внедрению  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях области»   
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях района (приложение 1). 

2.Утвердить Положение о рабочей группе по поэтапному внедрению  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных организациях района. (приложение 2). 

3.Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных организациях  района (приложение 3).  

4.Назначить МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр» (Котова) 

координатором  поэтапного внедрения  физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях 

района. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела образования Дружкину Л.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                      М.В.Нефедова. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1                                                                                                  

 

План 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях  района 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. Формирование и утверждение 

рабочей группы по поэтапному 

введению Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне»  (ГТО) в систему 

образовательных учреждений 

района 

До 

17.09.2014 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

2. Создание нормативно-правовой 

базы по организации  и 

внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне»  (ГТО) в систему 

образовательных учреждений 

района 

До 

17.09.2014 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

3. Участие учителей физической 

культуры в  районном семинаре-

совещании  «Внедрение 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»  (ГТО) в 

систему образования». 

До 20 мая 

2016 

 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

 «Детско-юношеский  

центр» 

4. Формирование  перечня  

спортивных сооружений для 

сдачи нормативов 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»  (ГТО) 

октябрь 

2016 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

5. Участие в курсовой подготовке  

(в том числе и с использованием 

средств дистанционного 

Октябрь  

2014 – 2016  

МКУ СОУР 

«Информационно-

методический центр» 



обучения), повышения 

квалификации  работников 

образовательных учреждений и 

организаторов физкультурно-

спортивной работы 

 «Развитие профессиональных 

компетенций в условиях 

реализации Всероссийского 

Комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) – 72 часа 

«Реализация Всероссийского 

Комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях 

области» - 72 ч 

6. Проведение мониторинга 

состояния физической  культуры 

и спорта (в т.ч. школьной 

спортивной инфраструктуры) в 

общеобразовательных 

организациях области  

До 20 

ноября 

2014 

(далее - 

ежегодно) 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района 

7. Создание на  сайте  отдела 

образования  и МБОУ ДОД 

«Детско-юношеский центр» 

страницы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

До 30 

января 

2015 

МКУ СОУР 

«Информационно-

методический центр» 

8. Создание и обеспечение 

деятельности муниципального  

центра тестирования по 

выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к 

оценке уровня знаний и умений в 

области физической культуры и 

спорта обучающихся  района на 

базе  МБОУ ДОД «Детско-

юношеский центр» 

 

ноябрь 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9. Организация работы по 

созданию   условий реализации 

Комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях 

района»  

2014-2016 Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МКУ СОУР 

«Информационно-

методический центр»; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский  

центр» 

10. Организация и проведение  

районного совещания по 

предварительным итогам 

результатов   апробации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)   

Август  

2015г. 

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

11. Участие муниципальных 

образовательных учреждений в  

Фестивале Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди 

обучающихся в образовательных 

организациях области 

2015   Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

12. Проведение мероприятий по 

обобщению и распространению 

опыта внедрения Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в районе, в том 

числе посвященных  

85-летию Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Ежегодно, 

2015 - 2016  

Отдел образования 

администрации 

Сосновского района; 

МБОУ ДОД  

«Детско-юношеский 

центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                 Приложение 2 

Положение 

о рабочей группе по поэтапному внедрению  физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  

в образовательных организациях  района 
 

1.Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, 

а также порядок формирования  работы рабочей группы по поэтапному 

внедрению  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) в образовательных организациях  района (далее – Рабочая группа). 

1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в 

целях определения тактики введения ГТО, а также обеспечения 

взаимодействия между органами местного самоуправления, 

образовательными организациями, общественными объединениями, 

научными и другими организациями при рассмотрении вопросов, связанных 

с введением ГТО. 

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы 
2.1. Основная цель создания рабочей группы - обеспечение системного 

подхода к поэтапному внедрению  физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО) в образовательных 

организациях  района. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

организация, регулирование работы  по поэтапному внедрению  

комплекса ГТО в образовательных организациях; 

создание нормативной и организационно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность по поэтапному внедрению  комплекса ГТО 

в образовательных организациях; 

 организация   работы  образовательных организаций по поэтапному 

внедрению  комплекса ГТО; 

организация работы по подготовке педагогических кадров и 

руководящих работников к поэтапному внедрению  комплекса ГТО; 

обеспечение методического сервиса деятельности по управлению 

процессом и непосредственному внедрению  комплекса ГТО; 

организация мониторинга первоначального состояния, динамики и 

результатов поэтапного внедрения комплекса ГТО (здоровье обучающихся, 

ресурсное обеспечение, условия и результаты тестирования); 

обеспечение взаимодействия школы с учреждениями дополнительного  

образования по организации и деятельности центров тестирования по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня 

знаний и умений в области физической культуры и спорта обучающихся; 

создание системы информирования общественности   о ходе 

поэтапного внедрения комплекса ГТО. 

 

 



3. Состав рабочей группы 
3.1. В состав рабочей группы входят: руководитель рабочей группы, 

его заместитель, секретарь рабочей группы и члены рабочей группы, которые 

принимают участие в её работе на общественных началах. 

3.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также 

решение текущих вопросов осуществляет секретарь рабочей группы. 

4. Организация работы рабочей группы  
4.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы. 

4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости (не 

реже одного раза в квартал).  

4.3. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, 

либо, по его поручению, заместитель руководителя рабочей группы. 

4.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов состава рабочей группы 

45. Заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые 

подписывают руководитель рабочей группы и секретарь рабочей группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Состав 

 рабочей группы по поэтапному внедрению  Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)»  

в образовательных организациях Сосновского района 

 

1 Дружкина Лариса 

Борисовна 

ведущий специалист отдела образования, 

председатель  

2 Павленко Мария 

Владимировна 

методист МКУ «Информационно-

методический центр»,сопредседатель 

3 Котова Светлана 

Николаевна 

директор МБОУ ДОД «Детско-юношеский 

центр», сопредседатель 

Члены рабочей группы 

4 Селихова Светлана 

Николаевна 

заместитель директора МБОУ ДОД «Детско-

юношеский центр» 

5 Чепрасова Марина 

Анатольевна 

заместитель директора  МБОУ Сосновской 

СОШ № 1  

6 Шепелев Алексей 

Сергеевич 

заместитель директора  МБОУ Сосновской 

СОШ № 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


